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Abstract

During the so-called "refugee crisis," when the Dublin system of refugee allocation failed, the

Commission unsuccessfully attempted to establish a legislative framework for solidarity-based

relocation. By proposing legal flexibility in its initiative for a Regulation on Asylum and

Migration Management, the new von der Leyen Commission has resurrected the issue and

brought it back on the legislative agenda. However, it appears to be counterintuitive that the

Commission has proposed this regulation as it would constitute a dis-integrative step departing

from policymaking through robust and uniform legal arrangements. But why did the

Commission nevertheless decide to initiate such a proposal? This puzzle will be addressed in

this Master's thesis by applying a novel perspective that attempts to explain the Commission's

motivations in light of dis-integration and compliance research applied to the Commission’s

peculiarities. Its considerations will be examined through a qualitative content analysis. The

findings suggest that the Commission sees controlled dis-integration as the lesser evil and that

it is heavily constraint by the interests of other actors giving much importance to a vocal

minority against uniform relocation legislations.

Keywords: European Commission, Dis-integration, Non-compliance, EU Migration and

Asylum Law and Policy, Common European Asylum System, Solidarity.

MASTER’S THESIS: The Emperor without Clothes?

page | 3

Table of Contents

Affidavit.................................................................................................................................. 5

List of Abbreviations .............................................................................................................. 6

I. Introduction ......................................................................................................................... 7

II. Literature Review and Contribution .................................................................................. 8

1. State of the Field ............................................................................................................. 8

2. Shortcomings of Existing Literature and Academic Relevance ................................... 11

3. Social Relevance ........................................................................................................... 12

III. Theoretical Framework ................................................................................................... 13

1. The European Commission and its Role in the EU’s Legislative System .................... 13

1.1 Inter-institutional Bargaining .................................................................................. 14

1.2 Context Matters: The Commission and the Policy Cycle ....................................... 16

2. The Commission’s Considerations ............................................................................... 18

2.1 Policy Adoption ....................................................................................................... 18

2.1.1 Member State’s Sovereignty Concerns ............................................................ 18

2.1.2 Bargaining Costs............................................................................................... 19

2.1.3 Swiftness and Strategic Forecasting ................................................................. 20

2.2 Policy Implementation ............................................................................................ 21

2.2.1 Costs of Non-Compliance ................................................................................ 21

2.2.2 Free-Rider Problem .......................................................................................... 22

IV. Research Design and Methodology ................................................................................ 22

1. Case Selection ............................................................................................................... 23

2. Methodological Approach: Qualitative Content Analysis ............................................ 23

3. Data ............................................................................................................................... 24

V. Analysis ........................................................................................................................... 25

1. Contextualisation: The Asylum and Migration Management Regulation Proposal ..... 25

2. Discussion of Findings .................................................................................................. 27

2.1 Addressing Co-Legislators’ Interests ...................................................................... 27

2.2 Designing an Adoptable Regulatory Framework .................................................... 29

2.3 Increasing Compliance ............................................................................................ 32

MASTER’S THESIS: The Emperor without Clothes?

page | 4

3. Outlook ......................................................................................................................... 34

VI. Conclusion ...................................................................................................................... 34

Bibliography ......................................................................................................................... 37

Primary Sources ................................................................................................................ 37

Secondary Sources ............................................................................................................ 41

Legislations ....................................................................................................................... 49

Appendix .............................................................................................................................. 51

List of Analysed Documents ............................................................................................. 51

Utilised Categories and Sub-categories ............................................................................ 54

Coding Table A – European Commission’s Justifications and Considerations ............... 55

Coding Table B – Council and Member States’ Positions ............................................. 132

Coding Table C – European Parliament’s Position ........................................................ 146

Coding Table D – Miscellaneous .................................................................................... 156

In accordance with the regulations of the research track of the European Politics and Society Programme at the

Universitat Pompeu Fabra, the number of words indicated on the cover page falling within the 10% tolerance of

the 12 000-word limit is counted as follows: Body of text including the entire bibliography but excluding the

appendix.

MASTER’S THESIS: The Emperor without Clothes?

page | 5

Affidavit

I affirm in lieu of an oath that I have produced the following work independently and without

the help of others and that I have not used any aids other than those specified in the work. All

passages that have been taken from publications, either literally or in analogy, are marked as

such.1

Surname, Name: Krämer, Damian

Student ID: u202155

Place and Date: Barcelona, June 14, 2022

Signature:

1 This affidavit is taken from a template of the Münster University. The German-language template can be retrieved
from https://www.wiwi.unimuenster.de/ioeb/sites/ioeb/files/downloads/basic/Eidesstaatliche.pdf [accessed: July
29, 2019].

MASTER’S THESIS: The Emperor without Clothes?

page | 6

List of Abbreviations

Art. Article

CEAS Common European Asylum System

COM European Commission

ECJ European Court of Justice

EP European Parliament

EPRS European Parliamentary Research Service

EU European Union

iPEX EU Interparliamentary Exchange Data Base

LIBE Civil Liberties, Justice, and Home Affairs Committee

lit. littera

MEP Member of European Parliament

OJEU Official Journal of the European Union

TEU Treaty on European Union

TFEU Treaty on the Functioning of the European Union

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees

MASTER’S THESIS: The Emperor without Clothes?

page | 7

I. Introduction

Since Brexit at the latest, there has been intense discussion about the phenomenon of European

dis-integration. The research debate evolving around theoretical explanations of dis-integration

focuses mainly on the role of member states, which try to regain power and competences either

by leaving the EU or by shifting certain decision-making powers back to the national level.

Valuable contributions such as those of Schimmelfennig (2018) or Vollaard (2014, 2018) were

able to convincingly explain the reasons for member states’ behaviour in this respect. However,

previous research has largely disregarded supranational actors such as the Parliament or the

Commission in this context (cf. Vollaard 2014: 3). This national bias seemed well justified

since it can be assumed that EU organs pursue policies that are as harmonised as possible.

Otherwise, they would curtail their own power. Nevertheless, the Commission has recently

counterintuitively proposed legal flexibility for the first time, which is tantamount to a dis-

integrative step. This phenomenon occurred in the policy field of violence-induced migration.

After the so-called “refugee crisis” in 2015, the regulatory distribution mechanism for those

who entered the EU irregularly through its exterior borders, the so-called Dublin system,

collapsed (cf. von Braun 2017). The reason for this policy failure appeared to be a heightened

pressure of violence-induced migration on peripheral EU member states, inter alia, precipitated

by an intensification of the Syrian civil war. It is uncontested in the research literature that this

policy failure exposed a “solidarity crisis” (Radjenovic 2020) within the EU. A comprehensive

legislative package intended to modify and strengthen the CEAS’ legal structure during the

2014-2019 legislative term eventually failed to owe to an internal deadlock within the Council

(cf. EP 2021a). Meanwhile, the incumbent von der Leyen Commission seeks to replace the

Dublin system in its proposal for an “Asylum and Migration Management Regulation”

establishing a new solidarity mechanism (cf. ibid.; Carrera 2021: 9f.; EPRS 2020: 1). However,

this proposal permits member states to choose their contribution form, ostensibly enabling

“flexible solidarity” (Dimitriadi 2020: 7; cf. COM 2020c: 18). Both the legal and political

science literature express strong reservations about this approach. It is highly doubtful

whether the proposed legislation complies with the principle of solidarity as enshrined in EU

primary law. There is a prospect that adequate burden-sharing may not be realizable, leading to

“legal fragmentation” (Scicluna 2021: 655; cf. Art. 80 TFEU; Carrera 2021: 9; Dimitradi 2020:

7; ECJ 2019; another view: Maiani 2017).
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Considering this, one may reasonably ask why the Commission pursued such an ambiguous

and legally questionable solution. A retrospective softening of a legally binding framework

through optionality may not only result in a loss of political control by the Commission, but

also in an erosion of integration through (robust) law as it has been pursued hitherto. Does the

Commission strategise with possible costs of this flexible scheme in order to eventually reach

a new regime arrangement? Is it to improve member states’ compliance with their obligations

to take over refugees, which has been lacking in recent years? To address this puzzle and these

sub-questions about the Commission’s counterintuitive behaviour, the overarching research

question “Why did the Commission propose a flexible solidarity mechanism in the Asylum

and Migration Management Regulation?” will be addressed from an interdisciplinary

(political science and law) perspective employing an abductive methodology that allows for

inductive supplementation of deductively developed assumptions. The Master’s thesis strives

to enhance understanding of a supranational actor’s behavioural dispositions, such as the

Commission. It will be shown whether it proves itself to be an emperor without clothes, as a

former Interior Minister of the Czech Republic had accused it of being by trying to achieve a

robust legal framework (cf. Chovanec 2015).

First, a concise literature review will be conducted to elucidate the research's academic and

social relevance. Second, a theoretical framework of analysis will be developed by combining


[…]

at the EU level, which would commit EU countries to
supporting each other whenever they are facing major
pressure. Temporary and ad hoc solidarity based on
voluntary contributions by Member States, as in the case of
disembarkations following SAR operations or the 2020
relocations from Greece, is difficult to manage, is
unsustainable and results in an unbalanced distribution of
responsibilities amongst Member States.”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

“In fact, the absence of a structured, permanent and flexible
solidarity mechanism puts a disproportionate burden on the
Member States of first entry, threatens the lives of migrants
saved during SAR operations, and undermines trust and
political cohesion among Member States.”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

“Last but not least, it is against the letter and spirit of Article
80 of the Treaty on the Functioning of the European Union
(TFEU), which requires EU policies on asylum, migration and
border management to be based on the fair sharing of
responsibilities”

1) Explicit

2) Implicit

Overlay of categories possible. A
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Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

“Furthermore, there are significant structural weaknesses in
the design and implementation of the Dublin system”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 3 - 3 (0)

D2

Council and

Member States’

Position

Since, according to

hypothesis 1, not only ex-

post and ex-ante, i.e.

temporal considerations,

are relevant, but also the

position of the co-

legislators, the positions

of the Council and the

member states examined

by the scientific service

are assigned here.

“It also puts a heavy burden on national judicial and
administrative authorities. Not least, it leaves Member States
inadequately prepared and lacking in capacity to respond to
sudden or increased migratory pressure”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

“In fact, the absence of a structured, permanent and flexible
solidarity mechanism puts a disproportionate burden on the
Member States of first entry, threatens the lives of migrants
saved during SAR operations, and undermines trust and
political cohesion among Member States.”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

“As co-legislator on migration and asylum, the Council of the
EU has had a very different view from the Parliament as
regards certain CEAS aspects in general and the Dublin rules
in particular. It rejects the view that Article 80 TFEU
constitutes a legal basis within the meaning of EU law, and
reiterates that within the TFEU chapter on policies on border
checks, asylum and immigration, only Article 77(2) and (3),
Article 78(2) and (3) and Article 79(2), (3) and (4) entitle the
relevant EU institutions to adopt legal acts.”

1) Explicit

2) Implicit

Overlay of categories possible. A

coded element may be assigned to

several categories or sub-
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Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)

“Furthermore, long discussions in the Council on the reform
of the Dublin Regulation, on the basis of the 2016 proposal,
failed to reach an agreement on a permanent mechanism to
ensure fair responsibility-sharing for asylum-seekers”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)

“At its meetings, the European Council has also failed to
bridge the gap between the different Member States' views,
with some insisting on relocation, while others have proposed
flexible solidarity (i.e. showing solidarity in ways other than
taking asylum-seekers, for example, by providing more
financial support).”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)

D3

European

Parliament’s

Position

Since, according to

hypothesis 1, not only ex-

post and ex-ante, i.e.

temporal considerations,

are relevant, but also the

positions of the co-

legislators, the position of

the Parliament examined

“Currently, there is also no mandatory solidarity mechanism
at the EU level, which would commit EU countries to
supporting each other whenever they are facing major
pressure. Temporary and ad hoc solidarity based on
voluntary contributions by Member States, as in the case of
disembarkations following SAR operations or the 2020
relocations from Greece, is difficult to manage, is
unsustainable and results in an unbalanced distribution of
responsibilities amongst Member States.”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 2 - 2 (0)

1) Explicit

2) Implicit

Overlay of categories possible. A

coded element may be assigned to

several categories or sub-

categories due to the entanglement
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by the scientific service

are assigned here.

“Since 2009, the European Parliament has been calling
consistently for a binding mechanism for the fair distribution
of asylum-seekers among all EU Member States”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 3 - 3 (0)

“frontline Member States that fail to register applicants would
have the relocation of such applicants from their territory
suspended, while Member States refusing to accept
relocation of applicants would face limits on their access to
EU funds;”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 3 - 3 (0)

“The Parliament has been a strong supporter of the two
mandatory emergency relocation measures proposed by the
Commission in 2015”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)

“Furthermore, Parliament has taken the view that Article 80
TFEU, together with Articles 77, 78 and 79 TFEU, provides
a joint legal basis for implementing the principle of solidarity
in the areas of asylum, immigration and border control”
Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)

“It has also identified tools to promote the concepts of
internal and external solidarity, such as relocation, mutual
recognition of asylum decisions, operational support
measures, resettlement, humanitarian admission, search and
rescue at sea, and the civil protection mechanism.”

categories, which have been

separated for analytical purposes

only.
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Miscellaneous\Briefing Legislative Progress Proposal
[EPRS]: 4 - 4 (0)