Report on the part of the master state examination

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Damian Krämer

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)

Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 644447

Title of the thesis: The Emperor without Clothes? Explaining the Choice for a Flexible Solidarity Mechanism proposed in the Asylum and Migration Management Regulation

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Irina Ciornei

Reviewer(s): Przemysław Tacik

Date of defence: 5th July 2022

Venue of defence: Barcelona, Spain (Pompeu Fabra University)

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended his/her MA thesis "The Emperor without Clothes? Explaining the Choice for a Flexible Solidarity Mechanism proposed in the Asylum and Migration Management Regulation".

Result of defence: 9,8

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr. (present)

Committee members: Abel Escribà / Carolina Galais